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Abstract
Reinforcement learning agents are one of the best methods of general prob-
lem solving. The algorithm AlphaGo Zero (AZ) in particular achieved state-
of-the-art results in solving multiple board games. However, it is suited only
for solving adversary deterministic environments and finds few real-life ap-
plications, as finding complete information about real-life processes is next
to impossible. In our work, we analyze how exactly does AZ function and
how it can be adjusted for solving non-adversary stochastic environments,
while introducing a redundancy checking technique to prune the state tree
more effectively. Finally, we design a custom environment and examine
how the simple DQN algorithm compares to the adjusted AZ both with
and without redundancy checking, showing that the version utilizing the
redundancy checking heuristic remarkably outperforms both the DQN and
the unamplified AZ.

Abstrakt
Agenti zpětnovazebného učení v současnosti patří mezi nejlepší způsoby, jak
řešit obecné úlohy. Konkrétně algoritmus AlphaGo Zero (AZ) se v hraní
mnoha deskových her drží v současnosti na nejvyšších příčkách. Nicméně,
hodí se pouze na práci s deterministickými adverzálními prostředími a jako
takový nenachází ve skutečném světě mnohá uplatnění, jelikož obdržení veš-
keré informace o běžných procesech je takřka nemožné. V této práci analyzu-
jeme způsob, jakým AZ dosahuje svých výsledků a jak lze tento algoritmus
upravit tak, aby řešil obecné stochastické neadverzální problémy, přičemž za-
vádíme techniku kontroly redundance, pomocí níž lze efektivněji prořezávat
stavový strom. Na závěr navrhneme vlastní prostředí a otestujeme, jakých
výsledků dosahuje obyčený algoritmus DQN ve srovnání s upraveným AZ
bez a s kontrolou redundance, kde ukážeme, že verze AZ využívající kont-
rolu redundance dosahuje mnohem kvalitnějších výsledků, než ostatní dva
algoritmy.
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1 Introduction

The field of artificial intelligence (AI) is a scientific branch building on found-
ations of mathematics, biology, linguistics and ultimately, computer science.
Using AI, humans have created machines capable of image recognition [38],
understanding human language in both textual [11, 12] and audial form [35],
or swapping a human face in a video for another [21], with human observers
unable to recognize the forgery. AI systems classified as narrow AI are ap-
plied to all of the above tasks; their key feature being the inability to adapt,
to solve problems other than those they has been specifically designed for.

Reinforcement learning (RL) itself is merely a tiny fraction of the vast
domain that is AI, making use of mathematical abstractions called agents
and environments to create decision-making algorithms which can then be
used as a general solution to any problem which fits the algorithm’s respect-
ive set of constraints. These constraints are - thanks to the abstract nature
of the environment - always very loose, allowing for one such algorithm to
solve a broad range of real-world problems. RL algorithms can be applied to
everything that includes decision-making, the most relevant being different
branches of logistics, robotics and data processing. Although humans are
not known to have created general AI yet, what we will explore in this work
is a step towards such a construct.

The goal of our work is to explore the potential of RL by designing
an agent capable of solving our custom stochastic strategy game environ-
ment. This agent will be provided only with the game’s rules, without any
pre-training or prior game knowledge. The reason we specifically focus on
stochastic environments is their inherent complexity, which limits the range
of possible agents applicable for the task.
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2 Reinforcement learning
primitives

At the core of reinforcement learning lies the environment-agent feedback
loop. Its individual components cannot be truly separated, for one largely
influences the other, nonetheless, for the purpose of this work, they shall be
analyzed separately.

2.1 Environment
In the context of RL, an environment is a dynamic system model, called a
Markov Decision Process, or MDP, and has these two essential properties:

• at any instant t, it is found in a state st

• its state can be influenced by outside actions at, inducing an inner
transition st → st+1

RL designers use it as an abstraction layer over any sort of compatible
time-evolving process. Any conceivable entity that fulfills the rules above
can be modeled as an RL environment. The purpose of RL, however, is to
automatically design a strategy, that is, to construct an oracle which ob-
serves the environment’s state and outputs an action which should be taken
next. This target strategy is, in some sense, optimal: trading stocks in order
to maximize profit, toggling traffic lights in order to minimze the total wait-
ing time for all drivers, etc. To abstract this notion of optimality, the reward
comes into play. One of the essential characteristics of an environment is
that after transitioning to st+1 as a result of an action at, it produces an
observable reward value rt ∈ R. Then, we say that a strategy is optimal
when the sum of individual rewards observed at all transitions is at least
as big as when following any other strategy. [10]

2.1.1 Definitions
These properties give rise to a more formal mathematical definition, in which
the environment is a tuple (S,A, T ,R), where:

• S is a set of all possible states s,
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• A is a set of all recognizable actions a,

• T : T (st, at)→ S, st ∈ S, at ∈ At, At ⊂ A, and

• R : R(st, at)→ R, st ∈ S, at ∈ At, At ⊂ A,

with T defining transitions between states with respect to incoming ac-
tions and R defining rewards for taking actions at states. Generally speak-
ing, neither T nor R must be deterministic and can, instead of returning
constant values with respect to constant parameters, map to random vari-
ables with their respective supports (as explained by [4]). By studying the
domain of T , one can infer two additional elements regarding the environ-
ment, these are however merely descriptive, not defining, therefore not part
of the aforementioned tuple. Elements in concern are:

• α : α(s)→ P(A), such that ∀a ∈ α(s) : (s, a) ∈ D(T ), and

• Z ⊂ S, s ∈ Z ∧ ∀a ∈ A : (s, a) /∈ D(T ),
with P being a powerset function (set of all subsets of its argument),
and D being the domain of a function,

making α the valid action function, specifying which actions can be taken
at a state and Z the set of all terminal states. The starting state does not
have to be constant, however, it always exists. A series of transitions from
any starting state to any terminal state is considered an episode (see [10]),
or a roll-out.

2.1.2 Properties
The most important feature of an environment is inferred from the shape of
T , particularly, whether its output is a deterministic or a random variable,
which is what we use to separate deterministic and stochastic environments.
When an agent cannot rely upon the fact that taking an action at a state
results in one predictable state, the algorithms used to solve these environ-
ments grow in complexity.

States can either be fully or partially observable. The former indicates
the ability of outside observers to gather all information about St there is,
in the latter case, observers can only gain some of the information. A game
of chess, for example, is fully observable, whereas a game of poker is only
partially observable (no player can see other players’ cards).

We recognize static environments, where states transition between each
other strictly as a consequence of outside actions. Dynamic environments, on
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the other hand, can change their state internally, without outside influence.
It is very typical for static environments to represent turn-based games (a
state changes only when a piece is moved by a player - the actor), as opposed
to problems of traffic light control (cars move even if no lights are being
switched) or real-time resource distribution.

The last but not least noteworthy characteristic of environments is the
distinction between action space types, namely, whether A is discrete or
continuous. One might use the former for modeling various board game
problems, and the latter for optimizing stock exchange behavior. (Note the
fact that computers cannot represent continuous variables, therefore con-
tinuous action spaces will only approximate the reality. The main difference
is in the size of the resulting action space, which has a great impact on
choosing an appropriate learning algorithm.) [37]

2.1.3 Reward
Before we move onto defining an agent, the notion of reward should be
discussed. The reward somewhat resembles the fitness function in genetic
algorithms and hence shares all the common pitfalls one might find them-
selves in when modeling an environment. Of course, the first question is,
what does the author consider to be an optimal solution to a decision prob-
lem. In the simplest cases, the desired strategy is such that the survival
time in the environment is maximized, resp. a goal is achieved in the least
possible time: usually, one would then define the reward function to always
return ∆t, resp. −∆t, the time it takes to transition between respective
states, regardless of arguments, for the sum of these rewards is equal to time
taken, resp. negative time taken. When learning to play Pong, the reward
will be given only at states where the actor scores a goal. However, there are
cases where a more complex reward function is required, for example when
discrete high-reward events are scattered across the episode and the agent
must reach these events as soon as possible consuming his resources, and the
reward function must be adjusted accordingly. If it is defined incorrectly,
learning algorithms will most likely lead to reward hacking (see [18]), where
the learned strategy exploits sources of secondary reward (usually in cycles)
instead of solving the original problem.

Another problem, perhaps a more important one, occurs when the reward
function is non-zero for very few state-action pairs throughout the episodes;
in the most extreme case, it is non-zero only when the resulting state is ter-
minal, videlicet, one might decide to reward the agent by some ε > 0 when
it succeeds at a particular task which consequently terminates the environ-
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ment, and by −ε if it fails to do so (see [8, 34] for details). An environment
such as this is said to be producing a sparse reward. This approach is very
convenient for the designer. If one got creative, they might try to reward the
agent if it succeeds to compose a news article, or a symphony, or if it defeats
its opponent in a game such as go or chess. We will take robot navigation as

[…]

approximation, we expect this agent to outperform the previous ones.
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8 Experiments

8.1 Network model
For all our experiments, we use a 20-layer residual network, or ResNet, built
according to [2]. It is a direct extension of a convolutional network - those are
great for multidimensional data processing - which utilizes skip connections,
allowing for automatic depth selection.

The input to this network is always a rank 4 tensor of shape [?, 13, 13, 8],
the first dimension being the batch dimension, allowing us to input any
number of states to the network and receive their corresponding outputs in
one forward propagation thanks to broadcasting. Axes 1 and 2 represent the
X and Y dimensions on the map respectively, while the third axis represents
field states at [X, Y ]. If there is a building at [X, Y ], then [X, Y, type] is set
to b n16 ·max_hpc, where type = 0, 1, 2, 3, or 4 for building types main, house,
turret, tesla, or wall respectively; n being the amount of sixteenths of health
received from the environment. If there are infected at [X, Y ], their amount
clipped to 127 is shown at [X, Y, 5]. For target location, [tX, tY, 6] is set to
1, and ∀x, y : [x, y, 7] = bgoldc.

For DQN, the network outputs a rank 2 tensor of Q-values with shape
[?, |A|], and for EXPI/RE, it outputs a rank 2 tensor of policy probabilities
with shape [?, |A|] and a rank 1 tensor of current state values with shape [?].

For value outputs, we minimize MSE, and for probability outputs, we
minimize categorical cross-entropy, which is equal to −∑x∈T p(x) · log q(x).
We use this loss function instead of MSE, because it is applicable for meas-
uring distances between probability distributions. When both losses are
present in a model at the same time, they have the same weight, and we
apply the adaptive momentum SGD technique for their reduction, with para-
meters learning_rate = 0.001, β1 = 0.9, β2 = 0.999, and batches of size
32.

8.2 Agent parameters

8.2.1 DQN
During the DQN training procedure, we set the experience replay circular
buffer size to 5000 and ε : f(episode) = 2−0.0005 ·episode with 10 epochs of
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training for each candidate training step and the target network parameters
being set to the candidate’s each 100 episodes.

8.2.2 EXPI/RE
For our EXPI/RE experiments, we let ε = 0.25 and γ = 0.03 like in the
original AZ implementation at [32], while setting N = 50 and M = 500. We
found these values to balance the training stability and time well.

8.3 Training procedure

Figure 8.1: DQN - TAT process interaction diagram

Figure 8.2: EXPI/RE - TAT process interaction diagram

The agent system, written in Python, creates a subprocess of TAT and
interacts with it as shown in Figures 8.1, 8.2.
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Considering the evaluation metric for agents, we claim that the best
agent is one that achieves the highest evaluation reward after a set amount
of training time. Following this approach, we let each agent train for ∼ 96
hours total (as each agent improves only each N seconds, the real training
time is always smaller, since the training loop is terminated mid-way). After
finishing the training period, evaluating the agents as they are updated and
logging their results, the agents’ performance is visualized by Figure 8.3. The
Y values show the average reward received by the respective agents during
50 evaluation episodes, where the policy used is defined by Qθ(s, .) and Pθ(s)
for DQN and EXPI/RE respectively. Unlike during the experiments in [32],
where AZ was evaluated using the same policy used for training (MCTS
guided by Pθ and Vθ), our goal was to create agents whose policies would
be represented purely by neural networks.

Figure 8.3: Agent performance

Agent Average time per episode Average time per update Final reward
DQN 37s 1h 1min 35s 27
EXPI 8min 53s 7h 24min 10s 30

EXPIRE 8min 58s 7h 28min 29s 37

Table 8.1: Average training times and final rewards of each agent
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9 Conclusion

After the training was completed, we’ve noticed that the standard DQN
struggled to improve the random policy by any significant value. Regression
analysis shows that the DQN agent actually does improve linearly, roughly
by 4 reward points per 3000 hours of training, which is much too slow to
be given any further notice. As this result was backed by [20], we see that
as clever an agent the DQN might be, it fails to solve the more intricate
environments, such as TAT.

The EXPI agent, which is itself a variant of AlphaGo Zero designed to
solve non-adversary stochastic environments, did find an improvement over
DQN, but has been stuck on a local minimum since hour 30. The likely cause
is the choice of a too smallM compared to [32], who used 1600 instead of our
500. This limitation caused a lack of think-ahead for EXPI, which resulted
in its inability to find a better policy.

However, the effects of this MCTS limitation have been significantly neg-
ated by EXPIRE, which used the redundancy checking technique we have
introduced to optimize its state tree search algorithm, surpassing EXPI’s fi-
nal evaluation reward advantage over DQN three times, with its final reward
falling slightly short of 37. Since EXPIRE is de-facto an extension of AZ,
our results hint at the fact that the original mini-max AZ too might benefit
from a similar redundancy checking procedure, which would be much easier
to implement (see Section 7.2.2).

Our work can be followed up on by parallelizing the MCTS procedure
in EXPI/RE agents, which is non-trivial considering the complexity of our
redundancy checking implementation, or by extending these agents to handle
infinite episodes with state loops and a discount factor, detecting loops using
similar technique to the redundancy check, and calculating the expected loop
value. Apart from balancing the entity parameters in TAT, repeating the
training procedure several times to test the consistency of our results would
be very useful, which is something we have unfortunately been forced to omit
as a single pass of the training procedure takes 12 days, but it is something
we will look into in the future.
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10 Common abbreviations

Abbreviation Meaning
AI artificial intelligence
RL reinforcement learning
NN neural network
SGD stochastic gradient descent
TAT They Are Trillions
LB linearity-breaking
PRNG pseudo-random number generator
DQN Deep Q-learning
AZ AlphaGo Zero
UCT Upper Confidence bound applied to Trees
MCTS Monte Carlo Tree Search
EXPI Expecti-max Policy Iteration
EXPIRE Expecti-max Policy Iteration with REdundancy
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