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Posudek oponenta bakalářské práce

Michal Seják

Reinforcement Learning for Optimizing Agent Strategies

Cílem bakalářské práce Michla Sejáka bylo prostudovat a aplikovat moderní metody strojového zpětnovazebního
učení (Reinforcement Learning) pro optimalizování herní strategie v ním vytvořeném prostředí.
Problmatika, kterou student řešil, dle mého názoru, přesahuje běžný rozsah bakalářského studia a je v tomto smyslu
nadstanradní.

Dodaný průvodní dokument bakalářské práce (60 stran) je psán v anglickém jazyce a je na dobré úrovni.
Studentovi lze vytknout nesystematickou práci s podmětem v angličtině. V práci se často vyskytují věty s podmětem
"one"místo vhodnějšího pasivu. V nadpisech jsou špatně používána velká písmena. Je patrná kolísavá úroveň popisování
detailů – některé pasáže vysvětluje autor oproti zbylému textu zbytečně podrobně a tíhne k přehnanému formalizování
skutečností, což je jednen z faktorů, které pravděpodobně přispěly k překroční doporučeného rozsahu práce. Na druhou
stranu je pro pochopení textu přepokládána hlubší znalost problmatiky a ve čtenáři, který se v problematice aktivně
nepohybuje, probudí více otázek, než na které odpoví. Tímto se bakalářká práce blíží spíše odborné publikaci nežli
kvalifikační práci.

Práce je však napsaná srozumitelně a text je velmi vhodně doplněn množstvím vzorců, tabulek i úryvků pseudo-
kódu, které často přispívají k lepšímu pochopení autorových myšlenek. Autor však nepoužívá vektorovou grafiku, tato
skutečnost působí neprofesionálně (např obr 3.5.) a je ve velikém kontastu s ostatním obsahem práce. U obrázku 3.3
je nejasně uveden zdroj. Chybí lepší popis hlavičky tabulky na str 67.

Práce je vhodně rozčleněna do logických bloků, přes zmíněné nedotatky se dobře čte a i při nadstandardním rozsahu
dokáže udržet čtenářovu pozornost.
Všechny prameny jsou zmíněny v textu a jejich použití nelze nic vytknout. Práce obsahuje veliké množství citovaných
vědeckých publikací. Teoretická část je dobře prostudována a popsána.

Součástí práce je návrh a implemtace prostředí pro uskutečnění požadovaných experimentů shrnutých sadou grafů
a tabulek, ve kterých mi však trochu chybí více rozdílných nastavení simulátoru prostředí. Ty by totiž mohly vést
k jiným optimálním strategiím, a tím lépe demonstrovat schopnosti učení. Také chybí popis HW, na kterém byly
experimenty provedeny – potřebný čas pro trénování nemá pro čtenáře žádný význam.
V práci, kterou student odvedl vidím veliký potenciální přínos pro jeho další profilování během navazujícího studia a
případný doktorát.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech. Autor ukázal vlice dobré dovednosti v rychle se
rozvíjející a moderní oblasti.

Práci považuji i přes drobné výtky za vynikající, rozhodně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifi-
kačním stupněm výborně.

Otázky:
Proč jsou budovy umisťovány do diskrétní mřížky a mají jiný souřadný systém než nepřátlé?
Co znamná "update"v hlavičce tabulky 8.3?
Jaký HW byl použit pro trénování?
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